2. Hic primus quartus, an militare peccatum sit.

2. Secundus, quod bellum se iustum, & quomodo a filio Israël iusta belle gereretur.

3. Tertius, an injuria scorpionum armis sit propulsanda.

4. Quarto, an vindicta sit inferenda.

5. Quinto, an sit peccatum iudicis, vel ministri rei occidere.

6. Sexto, an mali sunt cogendi ad bonum.

7. Septimo, an hereticus sit & ecclesie rebus finis & pollicans, & qui possidet ab hereticis ablatum, an dicatur possidere alienum.

8. Octavo, an Episcopo, vel quibuslibet clericis sua licet auditorum, vel Apostolici, vel & Imperatoris praecipo arma movere,

a. Burch. l.2. c.11. folio p.6. c.233. Pann. I. t. 2. n. b. Ext. de iuri. c. nullus. c. s. l. Apostolica. d. al. fine Imperatori.

### QUESTIO I.

Q uod militare alienum videoare ab Evangelie definitio hinc videtur posse probari, quia omnia militia vel iuriam propulsandam, vel proper videntis infidelium est instituta: iuraria autem vel a proprio persona, vel a familiis vel a [Si quis te percutiatur in uno maxilam, polemum alteram] & iterum: [Qui angariatur te mille passus, sed in eo du milia.] Item ceterum Apostolus dicit: b. [Non tu dignes, charismi, sed date decimi tre] quid alio predicas, quam proprie persona iurantem repelleret? c. item, componit magistrum defendente, Christus dicit: c. [Contra quod tuum in vaginam: in patas quas non possim regere pacem, & exhibebitis mihi plus quam duodecim legiones Anglorum] denique fuit de B. Andrea legitur d. cum fieri monachus prolixus, ut de manus inquit iudicium eum eripere, & si mox mortis illius defendere, & ipse contra & excepto & serpissimam decens, regatus exinde suum martyrium impedit: quod si inveniatur, quem sicut proprias, ita & securas iurias tolerare, nec ad armis concurreat, sed coram excepto & folla ferenda animum preparare: q. Item, ceterum in prouerbio dicitur: e. [Misericordiam, & ego retribuo, dicit Dominus] item in Evangelio dicitur: f. [Nolite iudicare, & non iudicaretur] item, g. cum paterfamilias dicta serva voluntaria obsequia: g. [Sancte utraque crederis utque ad me] f. & tu domino meos filium, colligite regianam, & allegant in fasciis ad coronandum.] q. item cum Rex ille, qui misericordia fecerat fini proinde exercitibus suis, angelorum uidet, distare perducat. Prophetatur & Apofelorum, qui vocati ad supplicium intercesserunt credendo: item ceterum Paulus dicit ipsius ad Romanos: h. [Nolite iudicare iuricendum] item: i. [In rebus quod iudicatis alienum servum & Sua Domino fiat, aut cete, utrumque invenerimus, fave moritur, Domini sumus. In hec in conferuntur et, & resurrectis, ut & vivorum, & moriuntur dominum] In his omnibus quid aliud precipitat, quam ut vobis dominum divinum servitutem examini? c. item, i. ut spirituum multitudine videatur, infinita vel ob injuriam propulsandam, vel in dilectionem inferendam, utrumque autem legi Evangelicae pollicetur, quod militare peccatum est.

i. ¶ In proverbiis] Semper illa fata qualem primi usurpari: sed signabatur libro Proverbiorum. After. Paulo ad Rom. cap. 12. [concupiscentiam alia sentientes] i. verb. & ad Hebreos 10. Deus. 32. In Cantico, si scriptum est ultio, & ego retribuum.

C. L. ¶ Bella carnalia bellorum figurinatione figurant gerunt.

Hinc etiam Gregorius ait i.

Nisi bella ista carnalia figuram bellorum figurinatione gerent, nunquam, ut opinor, iudicari libri discipulis Christi, qui vent pacem dicunt legendi in ecclesiis sufficiunt ab Apostolis traditi. Quidam enim eis bellorum proficeret ista depictio, quandoque citat a Iesu: [Pacem & meam do vobis, pacem tenet reliquo vobis?] q. quibus per Apostolum i. iude. & dicitur: [Non vosmetiplos vindicantes, sed nisi injuriam accipite, & magis fraudem patimini?] Unde denique sciens Apostolus ultra nobis jam ultra bellum esse carnaliter peragenda, sed animis certiorum contra spirituales adversarios defundanda, velut magister artizit, praeciput dat militibus Christi, dicens: [Fateos armaturam Dei, ut possitis flare adversarios diaboloi.]

a. Matth. 5. b. Roman. 12. c. Matth. 26. d. hebreos. ipius. e. Deuteronom. 32. Roman. 12. f. Matth. 7. g. Matth. 10. Roman. 12. i. Origene homilia 15. super Iustitiam. k. I. Corin. 6.

*In ita refenditur. Praecepta patientia non tam ostentatio-*

*nem, quam preparatio cordis fons retinenda.*

C. II. *& Praecepta patientia, virtute animi, non*

*ostentatio corporis servanda fuit.*

Vnde Augustinus ait in sermone de pueris

*Caritatem.*

Patet a debet esse homo iustus & pius patienter

seum malitiam sustinere, quos fieri bonus queritur,

ut nomen potius creditur bonorum, non ut pari malitia fe-

cione numero addat malorum. Denique ista praece-

pta ad preparationem cordis, quæ intus est, pertine-

re, quæ ad opus quod in apero fit ut teneatur in secre-

to patientia cum benevolentia, in manifesto autem

utrum, quod eis videatur profecte posse, quibus bene vel-

le debemus. ¶ b. Hinc liquidò offenditur, quod ipse

Dominus Iesus exemplum singulariter patientie, cum per-

veniret in faciem, respondit: [Si e male dixi, expro-

beris; si autem bene, quid me credis? ] Nequa-

quam ignorare præceptum suum, si verba intuecamur, imple-

vi. Neque enim probavit percurrenti alteram partem,

hanc probavit, ne qui fecerat iniuriam, augeret. Et

autem patens venerantur non solum percuti in faciem, ve-

nientiam pro his quoque, à quibus hac patiebatur, cru-

elio occidi, pro quibus ait in cruce pendens, [Pater d-

omiis illis, quia negligunt quid faciunt.] ¶ Nec Paulus

apostolus præceptum Domini & magistris sui videtur

implicuisse, ut ipse percutiatur in faciem, dixit principi

discipulo: Percuti te Deus paries dealbat: fe-

deris hinc me secundum legem, & contra legem jubes

meos? Et clam a circumstantibus diceretur: [ In-

terim fici principi faderdotum? ] Irrident f eos ad-

modum, quid dicent: ut qui sapient, intelligen-

ti per definitionem esse adventi Christi parietem de-

hunc, hoc est, hypocritam facerdotii Iudeorum. Ait

quod: [Nesci fratres, quia princeps est. Scriptum

est: principi populi tui non maledicere.] cum

probabat, qui in codem populo creverat, atque h-

ic regnatum crudelium, illum principem faderdotum ne-

cesserat, nec eos, quibusdam notus erat, illud modo

volentes, quod recusat. Sunt ergo ita præcepta patientia

tempore preparatione retinenda: ipsaque

debet reverentur malum pro malo, semper in

voluntate comprehendit est. ¶ Agenda sunt autem mul-

ta etiam omnia benigna quadam asperitate plecten-

dis, quæ quicunque utilitati confiduntur est, quæmam vo-

lenti, & ipsa Nam in corripiendo filio, quamlibet

alibi, mecum profectus amor paternus amittitur. Fit

tamen quod solit & dolet, quia etiam invitus videtur

obligandus. ¶ Ac per terram ita respubli-

ca ipsa Catholica custodiat, & ipsa bella sine bene-

volenti non gerentur, ut a pietatis, justitiae pacan-

tem facientibus facilius consulatur. Nam cui li-

cernebatur expiari, utiliter vincitur: quoniam ni-

heli obiectio facilem peccatum, quæ penalis nu-

meris, & malis voluntatis, velut hostis interior

adversus & nos post.

¶ Nam & si Christiana discipli-

numa bella cui par, hoc potius militibus, confilium

data petentibus Evangelio diceretur, ut abjicerent ar-

ma hostium omnino subruberent. Dicitur et au-

tem: [Reminemur & concuerimus: nulli a calumnia

hostium seducunt vobis suspendi vestra.] Quibus pro-

gram invenimus sufficere debere præcepit, militare uti-

que non possit.

¶ de causis. Agimus. Poly. non afferre auctorem. Ha-

a. Poly. 1.7. Ag. 1.2. c. 2. b. Non erat hic facien-

do, ut in unius paragrapho, coherentem cum antecedenti-

e. a. apud. 3. Luc. 3. c. Al. 3. f. al. inciden-

te. Evid. 22. g. al. 3. h. al. 3. i. al. 3. j. al. 3.

k. Zep. 1.2. l. Luc. 3.

l. al. 3. m. quod inquit.

m. al. 3. n. al. 3. o. al. 3. p. al. 3. q. al. 3.

r. al. 3. s. al. 3. t. al. 3. u. al. 3. v. al. 3. w. al. 3.

x. al. 3. y. al. 3. z. al. 3.

aa. al. 3. bb. al. 3. cc. al. 3. dd. al. 3. ee. al. 3.

ff. al. 3. gg. al. 3. hh. al. 3. ii. al. 3. jj. al. 3.